
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 CÂMPUS SALTO 

BOLETIM DE SERVIÇO

SETEMBRO/2017

ELABORAÇÃO Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 05/2020

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Tecnologia da Informação

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Direção Geral 
Karina Aparecida de Freitas Dias de Souza

Diretoria Adjunta de Administração 
Denise de Oliveira Iegorof

Diretoria Adjunta Educacional
Bruna Lammoglia

Coordenadoria de Apoio à Direção
Miriam de Almeida Talge

Coordenadoria de Tecnologia da Informação
Carlos Roberto Feitoza de Melo

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
William Portilho de Paiva

Coordenadoria de Extensão
Damione Damito Sanches Sigalas Dameão da Silva

Coordenadoria de Gestão de Pessoas
Aline Rosa Pieroni

Coordenadoria de Licitações e Contratos
Marli Zavala de Bogoná Incau

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças
Carlos Alberto Melo Piazentin

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Regis Eduardo Suda

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenadoria de Registros Acadêmicos
Luciano Toledo de Barros

Coordenadoria de Biblioteca
Adriele Dalpino Conessa Amstalden

Coordenadoria do Setor Sociopedagógico
Mayara Gomes Cadette

Coordenadoria de Apoio ao Ensino
Lucas Bogoni

Coordenadoria do Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Ana Paula da Rosa

Coordenadoria do Curso Técnico em Automação Industrial
Nilson Roberto Inocente Junior

Coordenadoria do Curso Técnico em Informática
Reinaldo do Valle Junior

Coordenadoria do Curso de Gestão de Produção Industrial
Tatiana Bussaglia de Moraes

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO

1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 5

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................21

3. RELATÓRIOS...........................................................................................................21

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei
4.965/66.

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA SLT.0079/2017, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0050/2017 que constitui a Comissão
Interna  de  Acompanhamento  das  Ações  de  Permanência  e  Êxito  dos  Estudantes,
retirando  a  servidora  Williana  Angelo  da  Silva  e  incluindo  a  servidora  Fernanda
Romanezi. 

Art. 2º - Com essa alteração, a Comissão Interna de Acompanhamento
das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes (CIPEE) do Câmpus Salto, fica assim
constituída: 

- Diretoria Geral Profª Karina Aparecida de Freitas Dias de Souza
- Diretoria Adjunta Educacional Profª Bruna Lammoglia
- Coordenadoria de curso Professora Ana Paula da Rosa
- Coordenadoria de curso Professor Nilson Roberto Inocente Junior
- Coordenadoria de curso Professora Tatiana Bussaglia de Moraes
- Coordenadoria de curso Professor Reinaldo do Valle Junior
- Coordenadoria de registros acadêmicos Luciano Toledo de Barros
- Coordenadoria Sócio Pedagógica Luciana Martins de Souza Caselato

Guimarães
- Coordenadoria Sócio Pedagógica Fernanda Romanezi
- Coordenadoria Sócio Pedagógica Claudia Gardinalli Maia
- Discente Alan Fernando do Carmo
- Discente Marcia Saldanha Belo
- Discente Ulisses Antônio Nantes Gimenez
- Discente Esmaili Gustavo de Oliveira
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA 0061/2017

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA SLT.0080/2017, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

Art.  1º -  DESIGNAR a  servidora  Alissa Iegoroff de Almeida  como
Gestora  de  Contratos  do  Câmpus  Salto,  e,  em  seu  impedimento,  a  equipe  da
Coordenadoria de Licitações e Contratos- CLT, servidoras  Marli Zavala de Bogoná
Incau e Fernanda de Moraes Nogueira Pezzotta.

Art.  2º  A  Gestão  de  Contratos,  dentre  outras  atividades,  realiza  a
fiscalização  do  fiel  cumprimento  das  cláusulas  avençadas  ao  contrato,  opina  sobre
oportunidade e conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem
como comunica as irregularidades eventualmente constatadas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA 0061/2017

PORTARIA SLT.0081/2017, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
 

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,  e
considerando o que consta na Portaria 1.043 de 13 de março de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º - REVOGAR a portaria SLT.0027/2015 de 07 de abril de 2015
que designa o Comitê de Iniciação Científica.

Art.  2º -  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência  do  primeiro,  constituírem  o  Comitê  de  Iniciação  Científica  do  Câmpus
Salto:

William Portilho de Paiva (Coordenador de pesquisa,  inovação e pós-
graduação)

Almerinda Antonia Barbosa Fadini (Ciências Humanas)
Bruna Lammoglia (Ciências Exatas e da Terra)
Claudio Haruo Yamamoto (Ciências Exatas e da Terra)
Cibele Lima de Albuquerque Galvani (Ciência Biológicas)

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Erico Pessoa Felix (Engenharias)
Jacqueline Jorente (Letras)
Leonardo Borges da Cruz (Ciências Sociais Aplicadas)
Marcos Alexandre Capellari (Ciências Humanas)
Ricardo Zani (Artes)
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA 0061/2017

PORTARIA SLT.0082/2017, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
 

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,  e
considerando o que consta na Resolução 19/2016 de 03 de maio de 2016 e na Portaria
1.718 de 05 de maio de 2017, RESOLVE: 

Art.  1º -  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem o Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação
do Câmpus Salto:

William Portilho de Paiva (Coordenador de pesquisa,  inovação e pós-
graduação)

Almerinda Antonia Barbosa Fadini (Ciências Humanas)
Bruna Lammoglia (Ciências Exatas e da Terra)
Claudio Haruo Yamamoto (Ciências Exatas e da Terra)
Cibele Lima de Albuquerque Galvani (Ciência Biológicas)
Erico Pessoa Felix (Engenharias)
Jacqueline Jorente (Letras)
Leonardo Borges da Cruz (Ciências Sociais Aplicadas)
Marcos Alexandre Capellari (Ciências Humanas)
Ricardo Zani (Artes)
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA 0061/2017

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA SLT.0083/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

Art. 1º - REVOGAR a portaria SLT.0023/2017 de 13 de abril de 2017
que  designa  membros  da  Comissão  da  Feira  de  Ciência,  Mostra  Tecnológica  e
Empreendedorismo de Salto 2017 – IFCiência.

Art.  2º -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  da  Feira  de  Ciência,  Mostra
Tecnológica e Empreendedorismo de Salto 2017 – IFCiência:

- Karina Ap. de Freitas Dias de Souza
- Bruno do Amaral
- Cathia Alves
- Claudia Gardinalli Maia
- Claudio Luis Roveri Vieira
- Cristiane Delegá da Silva
- Felipe Antonio Moura Miranda
- Guilherme Marciano Gonçalves
- Reinaldo Batista Leite
- Reinaldo do Valle Junior
- Ricardo Dantas Dematê
- Seila Vasti Faria de Paiva
- Sergio Crucello Neto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0061/2017

PORTARIA SLT.0084/2017, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLVE: 
Art.  1º -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a

presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Festival de 10 anos do Câmpus
Salto do IFSP:

- Cristiane Delegá da Silva
- Adriele Dalpino Conessa
- Aline Rosa Pieroni
- Ana Paula da Rosa
- Cathia Alves
- Claudia Gardinalli Maia
- Joana de São Pedro
- Marli Zavala Bogoná Incau
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0061/2017

PORTARIA SLT.0085/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

Art. 1º -  REVOGAR a portaria SLT.0077/2015 de 01 de dezembro de
2015,  que  designa  a  Comissão  de  Elaboração  e  Acompanhamento  do  Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio.

Art.  2º -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração e Implementação do
Projeto Pedagógico do curso Técnico em Automação Industrial  Integrado ao Ensino
Médio do IFSP Câmpus Salto:

- Ricardo Zani – Núcleo Comum
- Ailson Teixeira Marins – Área Técnica
- Cibele Lima de Albuquerque Galvani – Pesquisa
- Érico Pessoa Felix – Área Técnica
- Fernanda Romanezi da Silveira - Pedagoga

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

- Grafir Leite Junior - Extensão
- Leonardo Borges da Cruz – Núcleo Comum
- Nilson Roberto Inocente Junior – Área Técnica
- Renato Francisco Lopes Mello – Núcleo Comum
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

DENISE DE OLIVEIRA IEGOROFF
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0061/2017

PORTARIA SLT.0086/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

Art. 1º -  REVOGAR a portaria SLT.0078/2015 de 01 de dezembro de
2015,  que  designa  a  Comissão  de  Elaboração  e  Acompanhamento  do  Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Automação Industrial Concomitante.

Art.  2º -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração e Implementação do
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Automação Industrial Concomitante do IFSP
Câmpus Salto:

- Nilson Roberto Inocente Junior – Área Técnica
- Ailson Teixeira Marins – Área Técnica
- Érico Pessoa Felix – Pesquisa
- Fábio Lumertz Garcia – Área Técnica
- Fabíola Tocchini de Figueiredo Kokumai – Área Técnica
- Fernanda Romanezi da Silveira - Pedagoga
- Grafir Leite Junior – Extensão
- Graziela Bachião Martins Colombari Pereira de Paula – Núcleo Comum
- Lin Chau Jen – Área Técnica
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

DENISE DE OLIVEIRA IEGOROFF
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0061/2017

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA SLT.0087/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

Art.  1º -  REVOGAR  a portaria  SLT.0051/2016 de 05 de outubro de
2016,  que  designa  a  Comissão  de  Elaboração  e  Acompanhamento  do  Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio.

Art.  2º -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração e Implementação do
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do
IFSP Câmpus Salto:

- Ricardo Zani – Núcleo Comum
- Cibele Lima de Albuquerque Galvani – Núcleo Comum
- Damione Damito Sanches Sigalas Dameão da Silva - Extensão
- Fabio Alexandre Caravieri Modesto – Área Técnica
- Fernanda Romanezi da Silveira - Pedagoga
- Leonardo Borges da Cruz – Pesquisa
- Reinaldo do Valle Junior – Área Técnica
- Renato Francisco Lopes Mello – Núcleo Comum
- Ricardo Dantas Dematê – Área Técnica
- Tatiana Bussaglia de Moraes – Área Técnica
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

DENISE DE OLIVEIRA IEGOROFF
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0061/2017

PORTARIA SLT.0088/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art.  1º -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração e Implementação do
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Concomitante do IFSP Câmpus
Salto:

- Ana Paula da Rosa – Área Técnica
- Claudio Haruo Yamamoto – Pesquisa
- Claudio Luis Roveri Vieira – Área Técnica
- Damione Damito Sanches Sigalas Dameão da Silva - Extensão
- Fernanda Romanezi da Silveira - Pedagoga
- Pedro Henrique Franco Becker – Área Técnica
- Reinaldo do Valle Junior – Área Técnica
- Renato Francisco Lopes Mello – Núcleo Comum
- Ricardo Dantas Dematê – Área Técnica
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

DENISE DE OLIVEIRA IEGOROFF
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0061/2017

PORTARIA SLT.0089/2017, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0077/2017 de 25 de agosto de 2017
que  designa  servidores  para  a  Comissão  Eleitoral  do  CONCAM,  substituindo  a
servidora técnico administrativa Marli Zavalla de Bogoná Incau pela servidora Miriam
de Almeida Talge.

Art. 2º - Com essa alteração, a Comissão Eleitoral para escolha da nova
composição  do  Conselho  de  Câmpus  (CONCAM),  mandato  2017/2019,  fica  assim
constituída: 

TECNICOS ADMINISTRATIVOS:
- Aline Rosa Pieroni (presidente)
- Miriam de Almeida Talge

12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DOCENTES:
- Icimone Braga de Oliveira
- Leonardo Borges da Cruz
DISCENTES:
- Gabriel Neri de Oliveira
- Isadora Aparecida Gomes Barbosa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

DENISE DE OLIVEIRA IEGOROFF
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0061.2017

PORTARIA SLT.0090/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  -  DESIGNAR a  servidora  Bruna  Lammoglia,  CPF  nº

293.143.438-80,  ocupante  do  cargo  de  Professor  EBTT,  pertencente  ao  quadro
permanente deste IFSP, para substituição da Diretora Geral (CD-02), Karina Ap. de
Freitas  Dias  de Souza,  do Câmpus Salto,  no período de  18 de setembro a 29 de
setembro de 2017, por motivo de Licença Saúde.

Art. 2º -  DESIGNAR a servidora Denise de Oliveira Iegoroff, CPF nº
022.959.518-95,  ocupante  do cargo de Assistente  em Administração,  pertencente  ao
quadro permanente deste IFSP, para substituição da Diretora Geral (CD-02), Karina
Ap. de Freitas Dias de Souza, do Câmpus Salto, no período de 30 de setembro a 02
de outubro de 2017, por motivo de Licença Saúde.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 18 de setembro de 2017.

KARINA APARECIDA DE FREITAS DIAS DE SOUZA

13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA SLT.0091/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  -  APROVAR o  Código  Eleitoral  para  as  vagas  eletivas  da

Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-
2023 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0090/2017

PORTARIA SLT.0092/2017, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

Art. 1º -  ALTERAR a portaria SLT.0085/2017 de 11 de setembro de
2017 que designa membros para a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio,
ficando com a seguinte redação:

Art.  2º -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração e Implementação do
Projeto Pedagógico do curso Técnico em Automação Industrial  Integrado ao Ensino
Médio do IFSP Câmpus Salto:

- Ricardo Zani – Núcleo Comum
- Ailson Teixeira Marins – Área Técnica
- Cathia Alves – Núcleo Comum
- Cibele Lima de Albuquerque Galvani – Pesquisa
- Érico Pessoa Felix – Área Técnica
- Fernanda Romanezi da Silveira - Pedagoga
- Grafir Leite Junior - Extensão

14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

- Leonardo Borges da Cruz – Núcleo Comum
- Nilson Roberto Inocente Junior – Área Técnica
- Renato Francisco Lopes Mello – Núcleo Comum
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0090/2017

PORTARIA SLT.0093/2017, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

Art. 1º -  ALTERAR a portaria SLT.0086/2017 de 11 de setembro de
2017 que designa membros para a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Automação Industrial Concomitante ou Subsequente,
ficando com a seguinte redação:

Art.  2º -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração e Implementação do
Projeto  Pedagógico  do  Curso  Técnico  em  Automação  Industrial  Concomitante  ou
Subsequente do IFSP Câmpus Salto:

- Nilson Roberto Inocente Junior – Área Técnica
- Ailson Teixeira Marins – Área Técnica
- Érico Pessoa Felix – Pesquisa
- Fábio Lumertz Garcia – Área Técnica
- Fabíola Tocchini de Figueiredo Kokumai – Área Técnica
- Fernanda Romanezi da Silveira - Pedagoga
- Grafir Leite Junior – Extensão
- Graziela Bachião Martins Colombari Pereira de Paula – Núcleo Comum
- Lin Chau Jen – Área Técnica
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0090/2017

15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA SLT.0094/2017, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

Art. 1º -  ALTERAR a portaria SLT.0087/2017 de 11 de setembro de
2017 que designa membros para a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, ficando com
a seguinte redação:

Art.  2º -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração e Implementação do
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do
IFSP Câmpus Salto:

- Ricardo Zani – Núcleo Comum
- Cathia Alves – Núcleo Comum
- Cibele Lima de Albuquerque Galvani – Núcleo Comum
- Damione Damito Sanches Sigalas Dameão da Silva - Extensão
- Fabio Alexandre Caravieri Modesto – Área Técnica
- Fernanda Romanezi da Silveira - Pedagoga
- Leonardo Borges da Cruz – Pesquisa
- Reinaldo do Valle Junior – Área Técnica
- Renato Francisco Lopes Mello – Núcleo Comum
- Ricardo Dantas Dematê – Área Técnica
- Tatiana Bussaglia de Moraes – Área Técnica
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0090/2017

PORTARIA SLT.0095/2017, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no

16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0088/2017 de 11 de setembro de
2017 que designa membros para a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Informática Concomitante, ficando com a seguinte
redação:

Art.  2º  -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração e Implementação do
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Concomitante ou Subsequente do
IFSP Câmpus Salto:

- Ricardo Dantas Dematê – Área Técnica
- Ana Paula da Rosa – Área Técnica
- Claudio Haruo Yamamoto – Pesquisa
- Claudio Luis Roveri Vieira – Área Técnica
- Damione Damito Sanches Sigalas Dameão da Silva - Extensão
- Fernanda Romanezi da Silveira - Pedagoga
- Pedro Henrique Franco Becker – Área Técnica
- Reinaldo do Valle Junior – Área Técnica
- Renato Francisco Lopes Mello – Núcleo Comum
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0090/2017

PORTARIA SLT.0096/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  -  DESIGNAR a  servidora  Daisy  de  Fátima  do  Amaral

Aristides,  CPF  nº  100.712.058-45,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Biblioteca,
pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do  Coordenador de
Registros  Acadêmicos (FG-01),  Luciano Toledo de Barros,  do Câmpus Salto,  no

17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

período de 25 de setembro a 29 de setembro de 2017, por motivo de Licença Saúde –
Acompanhamento Familiar.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0090/17

PORTARIA SLT.0097/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  Marcio  Balbino  da  Silva,  CPF nº

051.276.518-90, ocupante do cargo de Bibliotecário, pertencente ao quadro permanente
deste  IFSP,  para  substituição  da  Coordenadora  de  Biblioteca  (FG-02),  Adriele
Dalpino Conessa, do Câmpus Salto, no período de 02 de outubro a 11 de outubro de
2017, por motivo de Férias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0090/17

PORTARIA SLT.0098/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, 

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Aguimar Pereira dos Santos, CPF nº

184.019.368-96,  ocupante  do cargo de Assistente  de  Alunos,  pertencente  ao quadro

18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-
02), Lucas Bogoni, do Câmpus Salto, no período de 16 de outubro a 29 de outubro de
2017, por motivo de Férias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0090/17

PORTARIA SLT.0099/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, 

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Nilson Roberto Inocente Junior, CPF

nº  324.124.178-57,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  pertencente  ao  quadro  permanente  deste  IFSP,  para  substituição  da
Diretora Adjunta Educacional (CD-04), Bruna Lammoglia,  do Câmpus Salto, nos
dias: 02, 03, 04, 05, 06, 09, 10 e 11/10/2017, por motivo de serviços obrigatórios por lei
- Eleição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0090/17

PORTARIA SLT.0100/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  3.903,  de  04.11.2015,
RESOLVE: 

19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art.  1º -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a equipe para a condução do processo eleitoral
para  escolha  da  nova  composição  da  Comissão  Local  de  Elaboração  do  Plano  de
Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023.

- Miriam de Almeida Talge (presidente);
- Adriele Dalpino Conessa ;
- Marcio Balbino da Silva;
- Andressa Benedetti Tropalde;
- Sergio Crucello Neto.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0090/2017

PORTARIA SLT.0101/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A  DIRETORA  GERAL  DO  CÂMPUS  SALTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o Código Eleitoral para as vagas eletivas da Comissão

Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023 do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

BRUNA LAMMOGLIA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SLT.0090/2017

20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

CAMPUS SALTO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO)
PERIODO DE 01/09/2017 A 30/09/2017

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Númer
o da

Solicita
ção

Nome do
Proposto

Órgão
Solicit
ante

Órgã
o

Super
ior

Tipo da
Viagem

Situaçã
o da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho

Quanti
dade

Diárias

Diárias
(R$)

Passag
ens e
Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Início

Términ
o

Origem Destino

Meio
de

Transp
orte

002397
/17

REGIS 
EDUARD
O SUDA

SLT IF SP
NACIO
NAL

Concluí
da

Nacion
al - A 
Serviço

01/09/2
017

01/09/2
017

Salto 
(SP)

Matão 
(SP)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

01/09/2
017

01/09/2
017

Matão 
(SP)

Retorn
o para 
Salto 
(SP)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

002398
/17

WELLIN
GTON 
ROMAO 
SANTOS

SLT IF SP
NACIO
NAL

Concluí
da

Nacion
al - A 
Serviço

01/09/2
017

01/09/2
017

Salto 
(SP)

Matão 
(SP)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

01/09/2
017

01/09/2
017

Matão 
(SP)

Retorn
o para 
Salto 
(SP)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

Sub-Total Geral 1,0 177,00 0,00 177,00

Total (R$) 135,36

3. RELATÓRIOS

MÊS PORTARIAS
SETEMBRO 23

21

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

	

